

证券代码：002334

证券简称：英威腾

公告编号：2018-113

深圳市英威腾电气股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄申力、主管会计工作负责人康莉及会计机构负责人(会计主管人员)谭华猛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,431,789,951.52	3,219,057,724.81	6.61%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,797,054,396.97	1,737,822,186.30	3.41%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	600,297,209.90	14.72%	1,635,433,361.72	16.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,089,640.27	4.20%	186,358,297.15	5.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	50,797,246.47	-39.14%	136,604,866.03	-3.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-45,342,686.68	60.39%	-163,780,751.60	10.04%
基本每股收益（元/股）	0.1185	4.13%	0.2452	5.06%
稀释每股收益（元/股）	0.1185	4.13%	0.2452	5.06%
加权平均净资产收益率	5.05%	4.12%	10.18%	5.06%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-208,446.50	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	20,754,932.99	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	34,270,718.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	307,471.43	
减：所得税影响额	2,455,034.45	
少数股东权益影响额（税后）	2,916,211.27	

合计	49,753,431.12	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	65,400	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄申力	境内自然人	16.93%	127,664,882	100,083,661	质押	85,960,000
					冻结	31,957,594
杨林	境内自然人	4.10%	30,954,835	26,268,622	质押	10,320,000
陆民	境内自然人	2.91%	21,963,600			
贾钧	境内自然人	2.22%	16,722,256	16,722,256	质押	11,500,000
张科孟	境内自然人	2.19%	16,516,742	12,387,556	质押	3,870,000
张清	境内自然人	2.10%	15,843,357	11,882,518	质押	4,920,000
邓晓	境内自然人	1.56%	11,734,957	675,000	质押	7,320,000
牟长洲	境内自然人	1.17%	8,854,729	120,000	质押	7,139,000
王健	境内自然人	1.08%	8,110,000	150,000	质押	3,450,000
刘纯	境内自然人	0.79%	5,950,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
	股份种类	数量		股份种类	数量	
黄申力		27,581,221	人民币普通股		27,581,221	
陆民		21,963,600	人民币普通股		21,963,600	
邓晓		11,059,957	人民币普通股		11,059,957	
牟长洲		8,734,729	人民币普通股		8,734,729	
王健		7,960,000	人民币普通股		7,960,000	

刘纯	5,950,000	人民币普通股	5,950,000
杨林	4,686,213	人民币普通股	4,686,213
张科孟	4,129,186	人民币普通股	4,129,186
张清	3,960,839	人民币普通股	3,960,839
周海霞	3,960,500	人民币普通股	3,960,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人情形。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

序号	项目	本报告期末	上年度末	增减比例	变动原因说明
1	货币资金	454,425,067.39	684,819,101.61	-33.64%	主要系经营性支出增加及股息红利分配所致。
2	应收票据及应收账款	1,061,752,619.23	919,418,643.95	15.48%	主要系公司报告期营收保持较快增长，相应的应收账款于期末未到收款期所致。
3	预付款项	63,182,266.15	40,024,464.67	57.86%	主要系报告期预付生产性物资采购款增加所致。
4	其他应收款	106,271,111.64	68,464,495.69	55.22%	主要系报告期处置境外参股公司股份注销手续未完成而银行截留外汇进企业账户所致。
5	存货	678,938,667.96	494,081,842.16	37.41%	主要系公司营收规模快速增长，销售备货相应增加所致。
6	其他流动资产	49,651,298.05	16,430,190.29	202.20%	主要系待抵扣进项税额较上年末增加所致。
7	在建工程	193,925,973.71	116,767,424.49	66.08%	主要系光明工业园建设继续投入所致。
8	可供出售金融资产	36,349,250.00	53,708,096.28	-32.32%	主要系报告期处置了参股公司所致。
9	开发支出	3,423,614.16	1,929,951.56	77.39%	主要系子公司新增开发支出。
10	商誉	228,921,335.53	328,921,335.53	-30.40%	系与子公司原股东就原股权交易价格进行了重新协商，减少了交易价款 1 亿。
11	应付票据及应付账款	735,829,625.87	563,825,396.07	30.51%	主要系随着公司营业规模的增长而呈整体上升趋势。
12	应付职工薪酬	88,436,903.33	132,661,525.63	-33.34%	主要系上年末计提奖金薪金，今年上半年进行了支付。
13	其他应付款	181,812,399.94	320,711,672.22	-43.31%	主要系报告期限制性股票回购义务减少及子公司原股东就原股权交易价格进行了重新协商，减少了交易价款 1 亿。
序号	项目	年初至报告期末	上年同期	增减比例	变动原因说明

1	营业收入	1,635,433,361.72	1,407,637,483.48	16.18%	工业自动化业务稳定增长，电源业务持续保持快速增长。
2	营业成本	1,090,062,580.83	871,590,016.90	25.07%	销售增长的同时，成本相应增加，部分原材料价格上涨所致。
3	税金及附加	15,007,392.98	9,955,241.79	50.75%	主要系城建税及附加税增加所致。
4	财务费用	-6,609,788.81	1,476,171.02	-547.77%	主要系本期美元升值，汇兑收益相应增加所致。
5	资产处置收益	-208,446.50	-2,562,549.38	91.87%	主要系固定资产处置损失减少所致。
6	营业外收入	2,670,421.85	55,499,742.58	-95.19%	与公司日常活动无关的政府补助减少所致。
7	所得税费用	27,701,912.27	21,032,586.69	31.71%	主要系报告期利润上升、应纳税所得额上升，以及各子公司适用所得税率不同所致。
8	经营活动产生的现金流量净额	-163,780,751.60	-182,055,977.26	10.04%	主要系报告期支付采购款较同期减少所致。
9	投资活动产生的现金流量净额	-77,646,663.63	-234,533,437.37	66.89%	主要系报告期内未购买理财产品，上年同期有购买大额理财产品，且有部分未到期。
10	筹资活动产生的现金流量净额	3,928,329.23	28,218,446.36	-86.08%	主要系报告期分配股利较同期大幅增加，其次系报告期偿还债务所致。
11	现金及现金等价物净增加额	-237,528,275.55	-388,606,319.70	38.88%	主要系筹资活动产生的现金流量净额较同期减少及经营活动产生的现金流量净额和投资活动产生的现金流量净额较同期增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，相关事项披露情况如下：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2015 年股权激励计划后续解锁、回购等事项	2018 年 07 月 12 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205141556?announceTime=2018-07-12
2018 年股份回购事项进展	2018 年 07 月 20 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205206350?announceTime=2018-07-20
	2018 年 07 月 21 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/12052

		18219?announceTime=2018-07-21
	2018 年 08 月 03 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205254436?announceTime=2018-08-03
	2018 年 09 月 05 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205372054?announceTime=2018-09-05
2018 年第四次临时股东大会审议通过《关于增加公司经营范围暨修订<公司章程>的议案》，于 2018 年 7 月 28 日披露了《关于增加公司经营范围暨修订<公司章程>的公告》，2018 年 9 月 15 日披露了《关于完成工商变更登记的公告》。	2018 年 07 月 28 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205235887?announceTime=2018-07-28
	2018 年 09 月 15 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205436921?announceTime=2018-09-15
控股子公司深圳市英威腾交通技术有限公司签署采购框架协议及采购订单	2018 年 09 月 06 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205385256?announceTime=2018-09-06
对控股子公司深圳市英威腾光伏科技有限公司增资	2018 年 09 月 12 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205429836?announceTime=2018-09-12
日常关联交易预计	2018 年 09 月 12 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205429837?announceTime=2018-09-12
转让对参股公司固高科技的剩余股权	2018 年 09 月 27 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205466650?announceTime=2018-09-27
全资子公司苏州英威腾电力电子有限公司与苏州农行签署战略合作协议	2018 年 09 月 29 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205478355?announceTime=2018-09-29

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	持有公司股份的董事、监	其他承诺	在任职期间每年转让的	2010 年 01 月 13 日	长期有效	严格执行

	事、高级管理人员及核心技术人员		股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。			
股权激励承诺	英威腾	其他承诺	公司承诺不为激励对象依本激励计划获取有关股票期权或限制性股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。	2016 年 01 月 05 日	2021 年 1 月 31 日	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺	黄申力、刘继东、郑亚明、王雪莉、张波、贾钧、杨林、董瑞勇、王辉华、李忠锋、刘小兵、徐铁柱、吴建安、张科孟、张清、张智昇、夏玉山、孔雨泉、徐秉寅、赵相宾、	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	(1) 本人确认及保证目前不存在与英威腾直接或间接的同业竞争的情况。(2) 本人承诺不直接或间接从事或发展与英威腾经营范围相同或相类似的业务或项目，也不	2008 年 01 月 21 日	长期有效	严格履行

	丘晓冬、周立		为自己或代表任何第三方成立、发展、参与、协助任何企业与英威腾电气进行直接或间接的竞争。(3) 本人承诺不利用从英威腾处获取的信息从事、直接或间接参与与英威腾相竞争的活动；不进行任何损害或可能损害英威腾利益的其他竞争行为。(4) 如出现因本人违反上述承诺与保证而导致英威腾或其股东的权益受到损害的情况，本人将依法承担相应的赔偿责任。			
	黄申力、杨林、张波、徐秉寅、贾钧、张智昇	其他承诺	在作为英威腾股东期间，以及转让本人持有的英威腾股份之后 1 年内，不直接或间接从事或发展与英威腾经营范围相同或相类似的业务或项目，也不为自己	2008 年 01 月 21 日	长期有效	严格履行

			或代表任何第三方成立、发展、参与、协助任何企业与英威腾进行直接或间接的竞争；不利用从英威腾处获取的信息从事、直接或间接参与与英威腾相竞争的活动；不进行任何损害或可能损害英威腾利益的其他竞争行为。			
	黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、张科孟、张清、邓晓、陆民、刘纯	其他承诺	如果发生由于深圳市有关文件和国家有关部门颁布的相关规定存在差异，导致国家有关税务主管部门追缴深圳市英威腾电气股份有限公司截至股票公开发行之日前被减免所得税或被返还增值税的情形，股东黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、邓晓、陆民、张科孟、张清、刘纯 11 名股东愿按	2008 年 01 月 21 日	长期有效	严格履行

			各自所持公司股份数占 11 名股东股份总数的比例承担需补缴的所得税款及相关费用。			
	黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、张科孟、张清、邓晓、陆民、刘纯	其他承诺	如果有权部门要求或决定，公司需为员工补缴住房公积金或公司因未按法律、法规规定的方式向住房公积金账户缴存而遭受任何处罚或损失，公司前 11 大股东黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、邓晓、陆民、张科孟、刘纯、张清愿在公司不支付任何对价情况下承担该等责任。	2008 年 01 月 21 日	长期有效	严格履行
	周强	其他承诺	在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月	2017 年 04 月 12 日	长期有效	严格履行

			内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。			
	孙战宏	其他承诺	在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。	2017 年 04 月 18 日	长期有效	严格履行
	董秀琴;李颖; 廖爱敏;秦飞; 孙波;鄢光敏	其他承诺	在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量	2015 年 08 月 19 日	长期有效	严格履行

			占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。			
	康莉、何志聪	其他承诺	在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。	2018 年 08 月 16 日	长期有效	严格履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	10.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	18,068.4	至	24,844.05
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	22,585.5		
业绩变动的的原因说明	1、网络能源 UPS 业务保持高速增长；工业自动化业务持续稳定增长；新能源汽车业务、光伏业务受国家政策及行业变化影响，收入和净利润增长未达预期；轨道交通由研发阶段全面转入生产交付，费用投入增加，尚未形成较大业务规模； 2、受外部环境影响，部分原材料紧缺且价格上涨，		

	致毛利率有所下滑；3、受新能源行业政策影响，相关子公司业绩存在不确定性，基于谨慎性原则，计提了部分商誉减值。
--	--

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年08月29日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）投资者关系信息，编号：2018-05
2018年09月07日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）投资者关系信息，编号：2018-06

深圳市英威腾电气股份有限公司

法定代表人：黄申力

2018年10月24日